ПРОТОКОЛ № 3
заседания рабочей группы межведомственной комиссии Иркутской области
по противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании

"Тайшетский район"

27 марта 2024 года 10 — часов г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономическим
вопросам, председатель рабочей группы - Е.В. Ефимова

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заместитель начальника Управления экономики и промышленной политики - В.М. Преловская
администрации Тайшетского района

Начальник отдела труда и муниципальных услуг Управления экономики
и промышленной политики администрации Тайшетского района

Начальник отдела камеральных проверок № 2 Межрайонной ИФНС
России № 6 по Иркутской области

Руководитель Тайшетского филиала областного государственного
казённого учреждения "Кадровый центр Иркутской области"

Старший государственный инспектор труда Государственной инспекции
труда в Иркутской области

Председатель координационного совета организаций профсоюзов -
представитель Иркутского Профобъединения в муниципальном
образовании "Тайшетский район"

Главный специалист по труду и муниципальным услугам отдела труда и
муниципальных услуг Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района, секретарь рабочей группы

Повестка заседания рабочей группы:

1. О работодателях различной формы Работодатели, Представители
собственности имеющих задолженность по приглашенные по списку работодателей
налогу на доходы физических лиц

2. Иные вопросы Члены комиссии Члены комиссии

1. О работодателях различной формы собственности имеющих задолженность
по налогу на доходы физических лиц.

(Ефимова Е.В., Преловская В.М., Буртовой А.В. Золкина О.А.)

ВЫСТУПИЛИ: Преловская В.М.
На заседание рабочей группы межведомственной комиссии Иркутской области по

противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании "Тайшетский район"

- А.В. Буртовой

- О.А. Золкина

- Л.А. Кудрявцева

- О.А. Скоскина

- Ё.Н. Полянцева

- Н.В. Щабельская

(далее -  рабочая группа) приглашены 6 работодателей различной формы собственности,
имеющие задолженность по налогу на доходы физических лиц, явка на заседание отсутствует,
пояснения не представлены.

СЛУШАЛИ: Золкина О.А.
Задолженность по налогу на доходы физических лиц приглашенных работодателей

на заседание рабочей группы не погашена, налоговым органом принято решение о взыскании
образовавшейся задолженности.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Администрации Тайшетского района продолжить проведение информационно -

разъяснительной работы, принимать меры по погашению задолженности по налогу на доходы
физических лиц и недопущению ее возникновения в муниципальных учреждениях
Тайшетского района.

2. Иные вопросы.

(Ефимова Е.В., Преловская В.М., Буртовой А.В. Золкина О.А.)

ВЫСТУПИЛИ: Преловская В.М.
О подключении председателя рабочей группы к платформе поставки данных "ВПД",

где возможно получение следующей информации:
- "Сведения о работодателях, начисливших суммы выплат ниже минимального размера

оплаты труда";
"Организации (индивидуальные предприниматели), взаимодействующие с

физическими лицами (индивидуальными предпринимателями), применяющими специальный
налоговый режим "Налог на профессиональный доход".

к>'

СЛУШАЛИ: Золкина О.А.
Доступ к платформе поставки данных "ВПД" осуществляется Федеральной налоговой

службой и имеет ограниченный характер, в виду требования законодательства. Для получения
информации необходимо обратится в областную межведомственной комиссии Иркутской
области по противодействию нелегальной занятости.

ВЫСТУПИЛИ: Преловская В.М.
Об организации профилактических визитов к работодателям Тайшетского района для

выявления нелегальной занятости.

СЛУШАЛИ: Золкина О.А.
Профилактические визиты для выявления нелегальной занятости на территории

Тайшетского района могут быть организованы совместно с представителем налоговой службы
и иных заинтересованных структур. Для проведения профилактических визитов в налоговый
орган должны быть направлены списки работодателей, для организации профилактических
мероприятий.

РЕШИЛИ:

1. Информация принята к сведению. >,
2. Секретариату рабочей группы:
2.1. Обратиться в секретариат межведомственной комиссии Иркутской области по

противодействию нелегальной занятости (министерство труда и занятости Иркутской
области) для получения сформированных списков работодателей на платформе поставки
данных "ВПД";

2.2. Сформировать списки работодателей для проведения профилактических визитов в
хозяйствующие субъекты, в которых выявлены признаки теневой занятости с возможностью
привлечения сотрудников соответствующих муниципальных структур, представителей
региональных органов исполнительной власти и территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти;

2.3. Организовывать проведение профилактических визитов, направленных на
выявление физических лиц, осуществляющих предпринимательскую и трудовую
деятельность без соответствующего оформления;

2.4. Приглашение руководителей хозяйствующих субъектов с признаками теневых
трудовых отношений на заседание рабочей группы.

3. Продолжить заслушивание руководителей хозяйствующих субъектов с признаками
теневой занятости, рекомендовать руководителю хозяйствующего субъекта самостоятельно
(добровольно) в определенный срок оформить трудовые отношения работников, а в случае
выявления фактов искусственного занижения уровня заработной платы (выплаты части
заработной платы "в конверте") провести необходимые изменения в системы трудовых
отношений и оплаты труда данного хозяйствующего субъекта;

4. Проводить сверку данных, полученных в результате ведения индивидуального учета
закрепляемое™ на рабочих местах работников, с которыми оформлены трудовые отношения
в ходе реализации мер по снижению теневой занятости:

4.1. Обязанность работодателя считается исполненной в случае наличия отчислений в
Социальный фонд Российской Федерации;

4.2. В случае отказа работодателя оформить трудовые отношения в установленный
срок или в случае их длительного не оформления, документы передаются в Комиссию,
которая на основе протокольного решения направляет соответствующие материалы в
Государственную инспекцию труда в Иркутской области для принятия мер инспекторского
реагирования.

Заместитель мэра Тайшетского района
по финансово-экономическим вопросам,
Председатель рабочей группы

Главный специалист по труду и муниципальным
услугам отдела труда и муниципальных услуг
Управления экономики и промышленной политики
администрации Тайшетского района,
Секретарь рабочей группы

ULcX- ио. Е.В. Ефимова

Н.В. Щабельская